КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ____________№____________

                    г.ПСКОВ

Об организации и проведении

областной олимпиады «История

отечественных спецслужб»

в 2024-2025 учебном году

В целях выявления обучающихся, наиболее подготовленных

для военной и гражданской государственной службы, и обеспечения помощи

в их профессиональной ориентации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.пПровести областную олимпиаду «История отечественных

спецслужб» (далее – Олимпиаду) с 25 ноября по 27 декабря 2024 года.

2.рУтвердить Положение об областной олимпиаде «История

отечественных спецслужб» согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

3.пПоручить государственному автономному образовательному

учреждению дополнительного образования Псковской области «Лидер»

(далее – Учреждение) организовать и провести Олимпиаду.

4. Финансирование Олимпиады осуществить за счёт средств Учреждения.

5.пКонтроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя председателя Комитета по образованию Псковской области

Т.О.Лозницкую.

Председатель Комитета                         А.Д.Ермаков

Васильев Илья Вадимович

(8112) 66-19-80

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию

Псковской области

от_______________№_____________

ПОЛОЖЕНИЕ

об областной олимпиаде

«История отечественных спецслужб»

1. Общие положения

1.1. Областная олимпиада «История отечественных спецслужб»

(далее – Олимпиада) направлена на формирование патриотических чувств

и сознания молодежи России, развития и укрепления основ

военно-патриотического воспитания, а также готовности к выполнению

конституционных обязанностей.

1.2. Настоящее положение определяет порядок и сроки организации

Олимпиады, правила участия и определения победителей и призёров.

1.3. Информация об условиях и процедуре проведения Олимпиады размещается

на сайте https://genius.pskovedu.ru/ и в группе ВК https://vk.com/talanted.pskov.

1.4. Участие бесплатное. Олимпиада проводится на русском языке.

1.5. Олимпиада приурочена к празднованию Дня работника органов

безопасности Российской Федерации.

2. Руководство

2.1. Организаторами Олимпиады является Комитет по образованию Псковской

области и Управление Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Псковской области.

2.2. Общее руководство Олимпиадой осуществляет структурное подразделение

«Центр развития одарённых детей и юношества» государственного

автономного образовательного учреждения дополнительного образования

Псковской области «Лидер» (далее – Учреждение).

3. Цели и задачи

3.1. Целью Олимпиады является выявление обучающихся, наиболее

подготовленных для военной и гражданской государственной службы,

и обеспечение помощи в их профессиональной ориентации.

3.2. Задачи Олимпиады:

 создание условий для интеллектуального развития и поддержки одарённых

школьников;

https://genius.pskovedu.ru/
https://vk.com/talanted.pskov

 3

 помощь старшеклассникам в профессиональном самоопределении;

 повышение интереса обучающихся к деятельности Федеральной Службы

Безопасности Российской Федерации, в том числе в области обеспечения

безопасности страны, борьбы с терроризмом и преступностью, защиты

и охраны государственной границы;

 содействие формированию и развитию личности школьника, обладающей

качествами патриота и гражданина и способной успешно выполнять

гражданские обязанности в мирное и военное время.

4. Участники

4.1. Участниками Олимпиады являются обучающиеся 10-11 классов

по образовательным программам среднего общего образования

в общеобразовательных организациях Псковской области, в том числе лица,

осваивающие образовательные программы среднего общего образования

в форме семейного образования или самообразования.

4.2. Участники принимают участие в Олимпиаде на добровольной основе.

4.3. Участники подтверждают согласие на обработку персональных данных

в утвержденной форме (Приложение 1).

4.4. Для взаимодействия с участниками Учреждение использует контактные

данные, указанные в заявке.

5. Предметная направленность

5.1. Ежегодно Олимпиада проводится по ряду общеобразовательных

предметов, соответствующих профильным вступительным испытаниям

в высшие учебные заведения, подведомственные Федеральной службе

безопасности.

5.2. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам:

физическая культура, история, обществознание и иностранный язык (по выбору

участника – английский, немецкий или французский).

6. Порядок проведения и сроки

6.1. Отбор и отправку обучающихся для участия в Олимпиаде осуществляют

органы местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов, осуществляющие полномочия в сфере образования.

6.2. Для участия обучающихся от муниципального образования в Олимпиаде

представителю органа местного самоуправления муниципального района или

городского округа, осуществляющего полномочия в сфере образования,

необходимо не позднее 8 декабря 2024 года зарегистрировать участников по

ссылке: https://forms.gle/8sYyvCJNoNfXjeox6; оформить и направить на

https://forms.gle/8sYyvCJNoNfXjeox6

 4

электронную почту geniuscentr@mail.ru, согласие(-я) на обработку

персональных данных участников (Приложение 1) и общую заявку

(Приложении 2) с указанием результатов контрольных упражнений (КУ) по

физической культуре (бег 100 м; бег 3000 м - юноши, бег 2000 м - девушки;

прыжок в длину с места и метание спортивного снаряда весом 500 г - девушки,

700 г - юноши). Сдача контрольных упражнений осуществляется в

общеобразовательной организации по месту учёбы.

6.3. По итогам электронной регистрации, а также обработки присланных на

электронную почту заявок и согласий на обработку персональных данных

Учреждение формирует список участников, допущенных к участию в

Олимпиаде. Список участников Олимпиады публикуется не позднее 17 декабря

2024 года на сайте https://genius.pskovedu.ru/ и в группе ВК

https://vk.com/talanted.pskov.

6.4. Олимпиада проводится в очном или дистанционном (в случае наличия

эпидемиологических показаний) формате во второй декаде декабря. Точная

дата, время и место проведения Олимпиады сообщается участникам

дополнительно.

6.5. Олимпиада включает в себя испытание по иностранному языку

(английский, немецкий или французский) и комплексное испытание по истории

России и обществознанию. Испытание по иностранному языку имеет уровень

сложности по шкале Совета Европы B1-B2 и содержит задания, выполняемые в

письменной форме (задания на понимание письменной речи, понимание устной

речи, лексико-грамматические тесты, письмо и страноведение). Испытание по

истории России и обществознанию содержит различные тесты, нестандартные

задачи и творческие задания на общий уровень владения школьной

программой, а также узконаправленные задания по истории отечественных

спецслужб.

6.6. Продолжительность всех испытаний Олимпиады составляет 120 минут.

6.7. Проверка работ и публикация результатов Олимпиады осуществляется не

позднее 5 рабочих дней со дня проведения последнего испытаний.

7. Подведение итогов

7.1. Проверка работ участников осуществляется жюри Олимпиады, состоящим

не менее чем из трех человек (председателя и членов жюри) в день проведения

испытания.

7.2. Оценивание испытаний происходит исходя из равенства значимости

испытаний.

7.3. Полученные баллы (первичные баллы) по иностранному языку, истории

России и обществознанию переводятся во вторичные баллы по формуле:

первичный балл участника по предмету*100 / максимальный балл.

mailto:geniuscentr@mail.ru
https://genius.pskovedu.ru/
https://vk.com/talanted.pskov

 5

7.4. Оценивание комплексного упражнения проводится в соответствии

с нормативами Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов

к труду и обороне» (ГТО) Приказ Минспорта России от 12.02.2019 № 90

в возрастной группе 17/18 лет. При этом, за результат выполнения упражнения,

соответствующий нормативу на золотой значок начисляется 5 баллов, на

серебряный - 4 балла, на бронзовый - три балла. Результат, не соответствующий

нормативу, оценивается в 2 балла. Сумма полученных баллов за четыре

упражнения (первичный балл) переводится во вторичный по формуле:

первичный балл участника*100/20, где двадцать баллов - максимально

возможная сумма баллов за четыре упражнения.

7.5. Подведение итогов проводится по сумме вторичных баллов всех

испытаний.

7.6. По итогам оценки работ Учреждение формирует рейтинговую таблицу

результатов участников и публикует её не позднее пяти рабочих дней со дня

проведения последнего испытаний

7.7. Апелляция не предусмотрена.

7.8. Итоги утверждаются приказом Комитета по образованию Псковской

области.

7.9. Результаты Олимпиады публикуются на сайте  http://genius.pskovedu.ru/

и в группе ВК https://vk.com/talanted.pskov.

8. Награждение

8.1. Все участники Олимпиады получают свидетельства об участии.

8.2. По итогам Олимпиады определяется один победитель (участник,

набравший наибольший балл по рейтингу) и два призёра (участники,

следующие в рейтинге за победителем). При равном количестве баллов

количество победителей и призёров может быть увеличено.

8.3. Победитель награждается дипломом I степени, призёры - дипломами II и III

степени соответственно месту в рейтинге.

8.4. По решению Управления Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Псковской области может быть проведено награждение

победителей и призёров памятными подарками в торжественной обстановке

с приглашением участников, их наставников и родителей (законных

представителей).

9. Финансирование

9.1. Финансирование Олимпиады осуществляется за счет средств Учреждения

и Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации

по Псковской области.

http://genius.pskovedu.ru/

 6

10. Заключительные положения

10.1. Адрес Учреждения: 180004, г. Псков, ул. Яна Фабрициуса, д.24,

СП «Центр развития одарённых детей и юношества» ГАОУ ДО «Лидер».

Справки: тел/факс (8112) 66-19-80, E-mail: geniuscentr@mail.ru. Контактное

лицо: Яковлева Вера Викторовна, заведующая учебным отделом СП «Центр

развития одаренных детей и юношества» ГАОУДО «Лидер».

.

Приложение 1

к Положению об Областной олимпиаде

«История отечественных спецслужб»

ЗАЯВКА

___________________ района/города

на участие обучающихся в областной олимпиаде

«История отечественных спецслужб»

Дата                                     _________________ /ФИО, руководитель органа местного

самоуправления муниципального района, муниципального

и городского округа, осуществляющего управление в сфере

образования

№

п/п

Ф.И.О.

участника

Общеобразовательная

организация

Бег

100 м,

(сек.)

Прыжок

в длину

с места

(см)

Метание

спортивного

снаряда весом

500 г (девушки),

700 г (юноши),

(м)

Бег 3000 м

(юноши),

2000 м

(девушки)

(мин:сек)

Приложение 2

к Положению об Областной олимпиаде

«История отечественных спецслужб»

Согласие на обработку персональных данных участника

областной олимпиады «История отечественных спецслужб»

Заполняется родителем (законным представителем) и участником (или участником

старше 18 лет), прилагается к заявке.

1. Фамилия, имя,
отчество участника
Олимпиады

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

2. Класс,
образовательная
организация

3. Контактный телефон

4. Адрес электронной
почты

5. Родитель (законный
представитель)

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

подтверждаем ознакомление с Положением об областной олимпиаде «История отечественных спецслужб»
(далее – Олимпиада) и даем согласие организатору Олимпиадыа своей волей и в своем интересе на обработку с
учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» персональных
данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц).

6. Цель обработки
персональных
данных

документирование результатов участия в Олимпиаде,  индивидуальный учёт
достижений и хранение персональных данных.

7. Перечень
обрабатываемых
персональных
данных

фамилия, имя, отчество, фото, пол, дата рождения, телефоны (в том числе мобильный),
адрес электронной почты, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес,
телефон; образовательная организация, класс, результат участия в Олимпиаде.

8. Перечень действий с
персональными
данными, на
совершение которых
дается согласие

действия в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных в пункте 7 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение; публикация результатов в сети
«Интернет».

9. Общее описание
используемых
оператором
способов обработки
персональных
данных

как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без
использования средств автоматизации.

10. Срок, в течение
которого действует
согласие

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме в случае неправомерного использования предоставленных персональных
данных.

11. Дата и подпись
участника

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                               (фамилия, инициалы)                                (подпись)

12. Дата и подпись
родителя (законного
представителя)

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                                 (фамилия, инициалы                                   (подпись)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8